

Interreg 20 veiksmes stāsts: Volunteering Cities+ projekta brīvprātīgā darba pilsēta - Viļāni



Viļānos, Rēzeknes novadā tika īstenots **URBACT** programmas projekts “**Brīvprātīgā darba pilsētas**”. Sadarbības partneri bija no Portugāles, Slovākijas, Grieķijas un Kipras ar kopīgu mērķi - izveidot projektā iesaistīto pašvaldību un iedzīvotāju sadarbības modeli, pilnveidojot sabiedrības izpratni par to, kā brīvprātīgais darbs ir saistīts ar ilgtspējīgas attīstības sociālajiem aspektiem.

URBACT programma atbalsta pieredzes apmaiņu un mācību projektus pilsētvides attīstībai, tāpēc šī projekta mērķis bija Viļānos izveidot aktīvu iedzīvotāju grupu, kas meklēs idejas un īstenos dažādas brīvprātīgā darba aktivitātes Viļānu apvienībā, kā arī veicinās sadarbību starp pašvaldību un iedzīvotājiem.

Projekta rezultātā, kurš tika īstenots no 2021. līdz 2022. gadam, Viļānos, Dekšārēs un Sokolkos tika sarīkoti 25 pasākumi un notika 7 pieredzes apmaiņas braucieni, kas bija iespēja vietējiem iedzīvotājiem mācīties par līdzdalības kultūru, brīvprātīga darba ietekmi uz vietējās kopienas attīstību un iegūt jaunus sadarbības partnerus citās Eiropas Savienības valstīs.

Tika organizēti visdažādākie pasākumi, piemēram, sveču liešana, egļu rotu gatavošana, zeķu adīšana, piparkūku apgleznošana, apstādījumu atjaunošana, puķu doboju ierīkošana, tika radītas jaunas atpūtas vietas, ierīkotas ārstniecības augu dobes, šūti dekoratīvie maisiņi, gatavoti putnu

būrīši, vākti konservi senioriem, kā arī svinētas Tēva, Mātes un Senioru dienas. Tāpat 2022. gada vasarā Dekšārēs notika vērienīgs dažādu paaudžu pikniks un Viļānos tika sakoptas pastkastes īpaši mazaisargātajiem iedzīvotājiem.

Sveces, maisiņi, konservi, zeķes tika nogādātas senioriem, medicīnas darbiniekiem, kā arī Ukrainas aizstāvjiem. Starp citu, ukraiņi, kuri dzīvo Viļānos, arī ir piedalījušies daudzos pasākumos.





Rakstu sagatavoja:

Linda Ermiča

vecākā eksperte

VARAM

Attīstības instrumentu departaments

Teritoriālās sadarbības nodaļa